
   

 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 
 

  

 
ORIGINALE 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

SETTORE I - SERVIZIO 2 - SERVIZI SOCIALI 
 
 

Oggetto: 

PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE SITO NEL VIALE DEGLI ELIMI 
C.U. SASI PER IL TRIENNIO 2025/2027 MEDIANTE PROCEDURA 
APERTA ART. 71 C.3 D.LGS. N. 36/2023 - AGGIUDICAZIONE 
EFFICACE IN FAVORE DELLATI COSTITUITA DALLA GIGLIO SOC. 
COOP. SOC. C.F./P.IVA 076667450634 (MANDATARIA) E DALLA BE 
HUMAN  SOC. COOP. SOC. C.F./P.IVA 10429481210 (MANDANTE) - 
IMPEGNO SOMME  CPV: 85320000-8 (SERVIZI SOCIALI)-  CUP: 
E99G24000190003 - CIG: B46C0F5A99  

 
CIG: B46C0F5A99 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 243   del 31-12-2024 
 

N. Generale 736   del 31-12-2024 
 

Il Dirigente di Settore 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, 

Antonella Bosco; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Antonella Bosco, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente. 

 
IL RESPONSABILE SETTORE 

Dott. Giorgio Collura 
(Firmato elettronicamente) 

 
  



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

 

 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

SETTORE I - SERVIZIO 2 - SERVIZI SOCIALI 
 

Preliminare n. 247 del 31-12-2024 
 

Oggetto: 

PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE SITO NEL VIALE DEGLI ELIMI 
C.U. SASI PER IL TRIENNIO 2025/2027 MEDIANTE PROCEDURA 
APERTA ART. 71 C.3 D.LGS. N. 36/2023 - AGGIUDICAZIONE 
EFFICACE IN FAVORE DELLATI COSTITUITA DALLA GIGLIO SOC. 
COOP. SOC. C.F./P.IVA 076667450634 (MANDATARIA) E DALLA BE 
HUMAN  SOC. COOP. SOC. C.F./P.IVA 10429481210 (MANDANTE) - 
IMPEGNO SOMME  CPV: 85320000-8 (SERVIZI SOCIALI)-  CUP: 
E99G24000190003 - CIG: B46C0F5A99  

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi Demografici adotta il presente atto, istruito dalla 

dipendente Bosco Antonella nominata R.U.P. per la procedura in argomento con determinazione 

dirigenziale n. 181 del 12.11.2024 N. Generale 551 del 13.11.2024, attestando di non trovarsi in alcuna 

situazione nemmeno potenziale di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo 

di astensione con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) 

e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune e di aver verificato che i soggetti 

intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni; 

Visto il decreto sindacale n. 6 del 26.04.2024 Reg. Gen. n. 6 del 26.04.2024 di nomina di Responsabile del 

Settore I con attribuzione della direzione degli uffici e servizi e relativa posizione organizzativa; 

Premesso che con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi 

Demografici n. 186 del 14.11.2024 N. Generale 557 del 15.11.2024: 

- è stata indetta la procedura di gara per l’affidamento della gestione del Servizio asilo nido comunale 

sito nel Viale Degli Elimi C.U. Sasi  per tre annualità: 2025 – 2026- 2027; 

- sono stati approvati il bando di gara, il disciplinare, il capitolato speciale di appalto, il quadro 

economico di spesa nonché gli ulteriori allegati; 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

- si è stabilito di utilizzare, per l’aggiudicazione della gestione del Servizio asilo nido comunale, la 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

Evidenziato che, non essendo il Comune di Calatafimi Segesta stazione appaltante qualificata, ha delegato 

ai sensi dell’art. 62 comma 9 del D. Lgs. 36/202323, quale attività di committenza ausiliaria, la CUC del 

Comune di Erice tramite la piattaforma certificata TUTTOGARE; 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2115 del 10.12.2024 del Comune di Erice Centrale Unica di 

Committenza – Ufficio Intercomunale sono stati nominati i componenti del seggio di gara;  

Visti i verbali di gara redatti dalla commissione, pubblicati sulla piattaforma TUTTOGARE, di seguito indicati: 

verbale n. 1 del 10.12.2024, verbale n. 2 – 3 – e 4 del 18.12.2024 dai quali si evince che hanno partecipato 

alle procedure di gara n. 4 operatori economici di seguito indicati: 

1. ATI  costituita dalla Società Cooperativa Sociale Giglio (Mandataria) con sede legale in Napoli (NA) nella 

Via Mandracchio a Nazareth n. 27, codice fiscale e P. Iva. N. 07667450634, e dalla Be Human Società 

Cooperativa Sociale (mandante) con sede legale in Napoli (NA) in Piazza Giovanni Bovio, 8, P.IVA e Cod. 

Fisc. 10429481210, 

2. Amanthea Società Cooperativa Sociale con sede legale in Caccamo (PA) nella Via Cornelia n. 6,  C.F. 

80027200825 e  P. Iva 00772240826; 

3. ATI costituita dalla Società Cooperativa Sociale Migma a r.l. (capogruppo)  con sede legale in Bagheria 

(PA) nella Via Luigi Capitano Giorgi n. 3, Partita I.V.A.: 05295360829, C.F.: 05295360829  e dalla 

Trinacria Elix Società  Cooperativa Sociale (mandante) con sede legale in Calatafimi Segesta (TP) nella 

Via Vittorio Emanuele, 86 - Codice fiscale: 02013060815; 

4. Società Cooperativa Sociale Badia Grande a r.l. con sede legale a Trapani (TP) in Via Girolamo Fardella 

snc, lotto 16 (zona industriale), C.F./P.I. 02265520813; 

Esaminato il Verbale di gara n. 4 del 18.12.2024 nel quale la commissione di gara propone  alla S.A. di 

aggiudicare l’affidamento dell’appalto per la gestione del Servizio asilo nido comunale sito nel Viale Degli 

Elimi C.U. Sasi per tre annualità 2025 – 2026- 2027 all’ATI  costituita dalla Giglio Società Cooperativa 

Sociale (Mandataria)  e dalla Be Human Società Cooperativa Sociale (mandante) con punti 89,32 di cui 

punti 80 per l’offerta tecnica e punti 9,32 per l’offerta economica; 

Evidenziato che nel predetto verbale n. 4: 

- in seconda posizione  si colloca la Società Cooperativa Sociale Amanthea con punti 80,50, di cui 

punti 80 per l’offerta tecnica e punti 0,50, per l’offerta economica; 

-  in terza posizione si colloca l’AT.I. costituita dalla Società Cooperativa Sociale Migma a r.l. 

(capogruppo) e dalla Trinacria Elix Società  Cooperativa Sociale (mandante) che viene esclusa dalla 

Commissione di gara per le motivazioni riportate nell’anzidetto verbale di gara; 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

- in quarta posizione si colloca  la Società Cooperativa Sociale Badia Grande a r.l. con punti 78, di cui 

punti 58 per l’offerta tecnica e punti 20 per l’offerta economica; 

Stabilito che l’art. 25. del disciplinare di gara approvato con Determinazione dirigenziale n. 187 del 

18.11.2024 N. Generale 561 del 18.11.2024 ad oggetto “Determina a  contrarre per affidamento gestione 

servizio asilo nido comunale sito nel Viale degli Elimi C.U. Sasi per il triennio 2025/2027 mediante 

procedura aperta art. 71 c. 3 Criterio di aggiudicazione offerta economicamente più vantaggiosa art. 108 c. 

2 lett. A) D. Lgs.  n. 36/2023 - Sostituzione e approvazione disciplinare di gara CPV: 85320000-8 (Servizi 

Sociali) CUP: E99G24000190003”  prevede che prima dell’adozione del provvedimento di aggiudicazione 

la S.A. proceda alla verifica dei requisiti di partecipazione; 

Evidenziato che le verifiche anzidette sono da espletarsi mediante l’utilizzo del FVOE (Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico); 

Dato atto che la S.A., previa verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 

comma 5 del D.Lvo 36/23, aggiudica l’appalto mediante l’adozione di specifico provvedimento dirigenziale; 

Rilevato che l’attività di verifica delle dichiarazioni, circa il possesso dei requisiti di ordine generale e di 

ordine speciale prescritti per la partecipazione e l’esecuzione del servizio in oggetto, si sono concluse tutte 

con esito positivo confermando il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’O.E Giglio Società 

Cooperativa Sociale quale Mandataria e dall’O.E Be Human Società Cooperativa Sociale quale Mandante 

costituenti l’ATI aggiudicataria, acquisite tramite l’utilizzo del FVOE; 

Considerato che: 

- la Giglio Società Cooperativa Sociale (Mandataria)  risulta iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di 

servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list)  presso la 

Prefettura di Napoli al n. 885 del 28.03.2024;  

- Be Human Società Cooperativa Sociale (mandante) risulta iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di 

servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list)  presso la 

Prefettura di Napoli al n. 174 del 15.05.2024; 

- la Giglio Società Cooperativa Sociale (Mandataria)  risulta in regola con la contribuzione nei confronti 

degli enti assicurativi e previdenziali come attestato dal Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(D.U.R.C), valido fino al 10.04.2025;  

- la Be Human Società Cooperativa Sociale (mandante) risulta in regola con la contribuzione nei confronti 

degli enti assicurativi e previdenziali come attestato dal Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(D.U.R.C), valido fino al 16.01.2025; 

Dato atto che l’O.E Giglio Società Cooperativa Sociale quale Mandataria e l’O.E Be Human Società 

Cooperativa Sociale quale Mandante costituenti l’ATI aggiudicataria, come sopra identificato, hanno 

dichiarato di applicare il contratto nazionale di lavoro del Settore CCNL – “Cooperative sociali” e che il 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

medesimo, essendo equivalente a quello previsto dalla Stazione Appaltante, come dichiarato nei 

documenti di gara, assicura le medesime tutele economiche e normative ai lavoratori ai sensi dell’art. 11 

comma 3 del D. L.gs 36/2023; 

Evidenziato che la S.A. ha richiesto informazioni antimafia mediante accesso alla BDNA come da 

documentazione agli atti d’ufficio; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 227 del 20.12.2024 N. Generale 704 del 20.12.2024 con la 

quale si è preso atto dei verbali di gara della Commissione Giudicatrice e si è approvata la proposta di 

aggiudicazione; 

Ritenuto di formalizzare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore dell’operatore economico che ha ottenuto 

il miglior punteggio e di sottoporre il contratto a condizione ai sensi dell’art. 92, comma 3, del D.Lgs. n. 

159/2011; 

Richiamato il parere del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 2888/2024; 

Ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Dgs. 

36/2023, e all’impegno delle somme necessarie per l’espletamento dell’appalto per la gestione del servizio 

asilo nido comunale sito nel Viale Degli Elimi C.U. Sasi per il triennio 2025/2027 a favore dell’ATI costituita 

dalla Giglio Soc. Coop. Soc. C.F./P.Iva 076667450634 (mandataria) e dalla Be Human  Soc. Coop. Soc. 

C.F./P.Iva  10429481210 (mandante) che ha offerto il ribasso del 6,20% sull’importo posto a base di gara, 

pari ad un importo contrattuale di € 437.373,56  oltre Iva al 5% corrispondente ad € 21.868,67 per un 

totale omnicomprensivo di € 459.242,23;  

Dato atto che tutti i documenti menzionati nel presente provvedimento, sebbene non materialmente 

allegati alla presente, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono, comunque accessibili e/o visionabili, 

nei termini e nelle modalità di cui all’art. 22 e ss. della L. n. 241/1990, unitamente al presente atto, presso 

gli Uffici del Servizio 2 – Servizi Sociali di questa Amministrazione; 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 10.04.2024, esecutiva, con la quale è stata 

approvato il DUP Periodo 2024 -2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29.04.2024, esecutiva, con la quale è stata 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 2026; 

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 44 del 17.05.2024, immediatamente esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione (PeG) 2024/2026; 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D.Lgs. 276/2003 e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

PROPONE 

1) Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di prendere atto delle risultanze delle operazioni di verifica comprovanti il possesso dei requisiti 

dichiarati, in sede di gara, dalla aggiudicataria ATI costituita dalla Giglio Società Cooperativa Sociale 

(Mandataria)  e dalla Be Human Società Cooperativa Sociale (mandante);  

3) Di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione proposta con determinazione dirigenziale n. 227 del 

20.12.2024 N. Generale  704 del 20.12.2024  all’ATI costituita dalla Giglio Società Cooperativa 

Sociale (Mandataria) con sede legale in Napoli (NA) nella Via Mandracchio a Nazareth n. 27, codice 

fiscale e P. Iva. N. 07667450634, e dalla Be Human Società Cooperativa Sociale (mandante) con sede 

legale in Napoli (NA) in Piazza Giovanni Bovio, 8, P.IVA e Cod. Fisc. 10429481210, risultata migliore 

offerente, totalizzando un punteggio complessivo pari a 89,32/100 e che ha offerto il ribasso 

percentuale del 6,20 % sul prezzo a base d’asta fissato in € 466.283,11 per la gestione del servizio asilo 

nido comunale sito nel Viale Degli Elimi C.U. Sasi per il triennio 2025/2027; 

4) Di impegnare la spesa complessiva pari ad € 470.683,01 per le annualità 2025 – 2026- 2027 per la 

gestione del servizio asilo nido comunale sito nel Viale Degli Elimi C.U. Sasi come di seguito: 

a) anno 2025 € 158.304,43 cosi distinti quanto ad € 153.080,74 costo del servizio Iva al 5% inclusa, € 

3.108,56 incentivi tecnici, € 1.865,13 compensi per CUC Comune di Erice, € 250,00 contributo 

ANAC,  

        da imputarsi: 

 quanto ad € 98.000,00 al Cap. 177600/0  missione 12, programma 1, titolo 1, piano finanziario 

u.1.03.02.99.000; 

 quanto ad € 60.304,43 al Cap. 103200/1  missione 12, programma 1, titolo 1, piano finanziario u. 

1.03.02.99.999; 

b) anno 2026 € 156.189,29 cosi distinti quanto ad € 153.080,74 costo del servizio Iva al 5% inclusa, € 

3.108,55 incentivi tecnici;  

        da imputarsi: 

 quanto ad € 98.000,00 al Cap. 177600/0  missione 12, programma 1, titolo 1, piano finanziario u. 

1.03.02.99.000; 

 quanto ad € 58.189,29 al Cap. 103200/1  missione 12, programma 1, titolo 1, piano finanziario u. 

1.03.02.99.999; 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

c) anno 2027 € 156.189,29 cosi distinti quanto ad € 153.080,74 costo del servizio Iva al 5% inclusa, € 

3.108,55 incentivi tecnici;  

       da imputarsi: 

 quanto ad € 98.000,00 al Cap. 177600/0  missione 12, programma 1, titolo 1, piano finanziario u. 

1.03.02.99.000 del Bilancio di previsione 2025-2027; 

 quanto ad € 58.189,29 al Cap. 103200/1  missione 12, programma 1, titolo 1, piano finanziario u. 

1.03.02.99.999 del Bilancio di previsione 2025-2027; 

5)  Di prenotare la somma corrispondente ad € 156.811,00  di cui € 153.080,74 per il costo del servizio, Iva 

al 5%, inclusa, € 3.108,55 per incentivi tecnici ed € 621,71 per compensi CUC Comune di Erice per 

eventuale opzione di proroga contrattuale, ai sensi dell’art. 120 c. 10 del D. Lgs. n. 36/2023,  per 

l’esercizio 2028 al Cap. 103200/1  missione 12, programma 1, titolo 1, piano finanziario u. 

1.03.02.99.999; 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che per il presente provvedimento, 

l’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8) Di demandare al RUP lo svolgimento delle attività propedeutiche alla stipula del contratto;  

9) Di dare atto che il contratto venga sottoscritto secondo la formula della scrittura privata autenticata, 

sottoposto a condizione ai sensi dell’art. 92, comma 3, del D.Lgs. n. 159/2011;  

10) Di dare comunicazione ai partecipanti alla procedura di gara delle risultanze della stessa; 

11) Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 

i sottoscrittori del presente atto non versano in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interesse 

di cui alla Legge 190/2012 e del D.P.R. 62/2013 e di non rientrare in alcuna delle fattispecie che 

richiedano di effettuare comunicazione o informazione in ordine ai conflitti di interesse da cui possa 

scaturire l’obbligo di astensione della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 

nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

12) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente albo pretorio 

online per 15 giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti”  ai fini di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2013. 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Istr. Amm. Antonella Bosco 

(Firmato elettronicamente) 
 


